sicut illud, „Coram cano capite consurge, et honora personam senis“, et alia huiusmodi.

[3] Quaedam vero sunt ad quae iudicanda ratio humana indiget instructione divina, per quam erudimur de divinis, sicut est illud, „Non facies tibi sculptile neque omnem similitudinem; non assumes nomen Dei tui in vanum“.

*Articulus 3:*

*Utrum omnia praecepta moralia veteris legis reducantur ad decem praecepta Decalogi*

[...] RESPONDEO dicendum quod praecepta Decalogi ab aliis praeceptis legis differunt in hoc, quod praecepta Decalogi per se ipsum Deus dicitur populo proposuisse; alia vero praecepta proposuit populo per Moysen. Illa ergo praecepta ad Decalogum pertinent, quorum notitiam homo habet per se ipsum a Deo. Huiusmodi vero sunt illa quae statim ex principiis communibus primis cognosci possunt modica consideratione, et iterum illa quae statim ex fide divinitus infusa innotescunt.

Inter praecepta ergo Decalogi non computantur duo genera praeceptorum,

[1] illa scilicet quae sunt prima et communia, quorum non oportet aliam editionem esse nisi quod sunt scripta in ratione naturali quasi per se nota, sicut quod nulli debet homo malefacere, et alia huiusmodi;

[2] et iterum illa quae per diligentem inquisitionem sapientum inveniuntur rationi convenire, haec enim proveniunt a Deo ad populum mediante disciplina sapientum.

Utraque tamen horum praeceptorum continentur in praeceptis Decalogi, sed diversimode.

[1] Nam illa quae sunt prima et communia, continentur in eis sicut principia in conclusionibus proximis,

[2] illa vero quae per sapientes cognoscuntur, continentur in eis, e converso, sicut conclusiones in principiis. [...]

wie: „Vor einem ergrauten Haupte stehe auf, und ehre die Person des Greises“ (*Lev 19,32*) und anderes dergleichen.

[3] Schließlich gibt es einiges, zu dessen Beurteilung die menschliche Vernunft göttlicher Unterweisung bedarf, durch die wir über das Göttliche belehrt werden; so etwa: „Du sollst dir kein Schnitzbild machen noch sonst ein Bild; Du sollst den Namen deines Gottes nicht vergeblich gebrauchen“ (*Ex 20, 4.7*).

*Artikel 3:*

*Ob sich alle Sittengebote des Alten Gesetzes auf die Zehn Gebote des Dekalogs zurückführen lassen*

[...] ICH ANTWORTE: Man muß sagen, daß die Gebote des Dekalogs sich von den anderen Geboten des Gesetzes darin unterscheiden, daß, wie es heißt, Gott selbst die Gebote des Dekalogs dem Volke vorgelegt hat; die anderen Gebote legte er dem Volk durch Mose vor. Jene Gebote gehören folglich zum Dekalog, deren Kenntnis der Mensch von Gott selbst hat. Das aber sind jene, die mit wenig Nachdenken sofort aus den ersten, allgemeinen Prinzipien erkannt werden können; und außerdem jene, die kraft des von Gott eingegossenen Glaubens sogleich einleuchten.

Unter den Geboten des Dekalogs werden folglich zwei Arten von Geboten nicht aufgezählt,

[1] jene nämlich, die die ersten und allgemeinen sind; sie bedürfen keiner anderen Bekanntgabe, als daß sie, als gewissermaßen durch sich selbst bekannt, der natürlichen Vernunft eingeschrieben sind, wie z.B. daß der Mensch niemandem ein Übel zufügen darf, und anderes dergleichen;

[2] sodann jene, die sich nur durch eifriges Nachdenken der Weisen als der Vernunft entsprechend erschließen; sie nämlich gelangen von Gott an das Volk mittels der Belehrung durch die Weisen.

Jede dieser beiden Arten von Geboten sind gleichwohl in den Geboten des Dekalogs enthalten, wenngleich auf verschiedene Weise,

[1] Denn die ersten und allgemeinen Gebote sind in ihnen enthalten wie Prinzipien in den nächsten Schlußfolgerungen

[2] jene aber, die durch die Weisen zur Kenntnis gelangen, sind umgekehrt in ihnen enthalten wie Schlußfolgerungen in den Prinzipien. [...]

*Articulus 6:**Utrum convenienter ordinentur decem praecepta Decalogi*

[...] RESPONDEO DICENDUM quod, [...] praecepta Decalogi dantur de his quae statim in promptu mens hominis suscipit. Manifestum est autem quod tanto aliquid magis a ratione suscipitur, quanto contrarium est gravius et magis rationi repugnans. Manifestum est autem quod, cum rationis ordo a fine incipiat, maxime est contra rationem ut homo inordinate se habeat circa finem.

Finis autem humanae vitae et societatis est Deus. Et ideo primo oportuit per praecepta Decalogi hominem ordinare ad Deum, cum eius contrarium sit gravissimum. Sicut etiam in exercitu, qui ordinatur ad ducem sicut ad finem, primum est quod miles subdatur duci, et huius contrarium est gravissimum; secundum vero est ut aliis coordinetur.

[1] Inter ipsa autem per quae ordinamur in Deum, primum occurrit quod homo fideliter ei subdatur, nullam participationem cum inimicis habens.

[2] Secundum autem est quod ei reverentiam exhibeat.

[3] Tertium autem est quod etiam famulatum impendat.

Maiusque peccatum est in exercitu [1] si miles, infideliter agens, cum hoste pactum habeat, quam [2] si aliquam irreverentiam faciat duci, et hoc est etiam gravius quam [3] si in aliquo obsequio ducis deficiens inveniatur.

[4] In praeceptis autem ordinantibus ad proximum, manifestum est quod magis repugnat rationi, et gravius peccatum est, si homo non servet ordinem debitum ad personas quibus magis est debitor. Et ideo inter praecepta ordinantia ad proximum, primo ponitur praeceptum pertinens ad parentes.

[5] Inter alia vero praecepta etiam apparet ordo secundum ordinem gravitatis peccatorum. Gravius est enim, et magis rationi repugnans, peccare opere quam ore, et ore quam corde. Et inter peccata operis, gravius est homicidium, per quod tollitur vita hominis iam existentis,